
 

 

 

COMUNE DI PISTOIA 

 
CTI - SERVIZIO CULTURA E TRADIZIONI, TURISMO E 

INFORMATICA 
 

 

 

DETERMINAZIONE  DEL  DIRIGENTE 
 

 

 

   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

OGGETTO: 
 

PROGETTO REGIONALE DI CENSIMENTO DELLE BIBLIOTECHE D’AUTORE. 

APPROVAZIONE DEL BANDO PER LA RACCOLTA DELLE MANIFESTAZIONI DI 

INTERESSE ALL’ATTUAZIONE DEL PROGETTO. CIG: ZB12A3F48E                

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

NUMERO  D’ORDINE 

Registro Generale 

 

 

2500    
 

del 

 

19/11/2019 

Identificativo   

Documento: 

2160619 



 

 

Richiamata la deliberazione del Consiglio Comunale n° 42 del 14/03/2019, con la quale è stato 

approvato il Bilancio armonizzato per il triennio 2019-2021;  

Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n° 106 del 9/05/2019, con la quale è stato 

approvato il Piano Esecutivo di Gestione (PEG); 

Dato atto che tra le funzioni assegnate alle biblioteche cittadine, operanti nel quadro organizzativo 

del Servizio Cultura e Tradizioni, Turismo e Informatica, U.O. Sistema delle biblioteche e degli 

archivi comunali, è presente anche la funzione di coordinamento e direzione delle attività inerenti 

la rete provinciale di cooperazione interbibliotecaria; 

Richiamata la vigente Convenzione per il funzionamento della rete documentaria della provincia 

di Pistoia, sottoscritta da tutti gli enti aderenti in data 14 ottobre 2016;   

Dato atto che in tale convenzione si assegna alla Biblioteca San Giorgio il compito di istituto 

centro-rete, con il compito di coordinare lo svolgimento di tutte le attività in programma, gestire i 

contributi regionali e le quote di adesione alla rete nonché svolgere tutte le attività amministrative 

e contabili previste per l’attuazione delle diverse fasi dei progetti; 

Richiamato il decreto del dirigente n. 14305 del 30-07-2019, esecutivo in data 26-08-2019, con il 

quale la Regione Toscana ha stanziato a favore del Comune di Pistoia, nella sua qualità di capofila 

della rete REDOP, la somma di euro 40.000 per lo svolgimento di un censimento sulle biblioteche 

d’autore presenti sul territorio regionale, da realizzarsi nel triennio 2019-2021; 

Dato atto che tale progetto fa parte del Progetto regionale 4 “Grandi attrattori culturali, 

promozione del sistema delle arti e degli istituti culturali”, Obiettivo 3 “Collaborazione e 

cooperazione in ordine alla tutela e valorizzazione del patrimonio bibliografico”, Linea 2 

“Attivazione di censimenti mirati su specifiche tipologie di biblioteche individuate anche nella 

relazione con i rispettivi archivi”; 

Richiamata la determinazione dirigenziale n. 1908 del 13 settembre 2019, nella quale si approva 

l’Accordo di collaborazione con la Regione Toscana, per l’attuazione di tale progetto, stabilendone 

l’articolazione operativa e culturale;  

Ritenuto opportuno dare attuazione a tale progetto, individuando sul mercato, attraverso 

l’attivazione di una manifestazione d’interesse, la società a cui affidare lo svolgimento del servizio 

di ricerca, elaborazione e raccolta dei dati informativi relativi alle biblioteche d’autore attive sui 

territori che l’Accordo di collaborazione assegna specificamente alle cure del Comune di Pistoia; 

Visto il documento “Caratteristiche del servizio”, allegato al presente atto per farne parte 

integrante e sostanziale, nel quale si stabiliscono le caratteristiche operative, le condizioni 

logistiche e organizzative, le competenze d’ingresso richieste agli operatori, e tutte le modalità di 

svolgimento di tale ricerca;  

Dato atto che tale affidamento di servizio rientra a pieno titolo nella fattispecie prevista dall’art.  36 

“Contratti sotto soglia” del vigente Codice dei Contratti Pubblici (D. Lgs. N. 50 del 18 aprile 2016); 

Richiamato il documento “Linee guida n. 4, di attuazione del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 

50, recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di 

rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori 

economici” approvate dal Consiglio dell’Autorità Nazionale Anticorruzione con delibera n 1097 

del 26 ottobre 2016 e aggiornate al Decreto legislativo 19 aprile 2017, n. 56 con delibera del 

Consiglio n. 206 del 1° marzo 2018; 



 

 

Dato atto che per la presente procedura di raccolta delle manifestazioni d’interesse ci si avvarrà 

della piattaforma START (Sistema Telematico Acquisti Regionale della Toscana), che supporta 

tutte le varie fasi di svolgimento di ogni tipologia di gara prevista dalla normativa nazionale e 

comunitaria, e risulta adeguato alla luce delle nuove disposizioni contenute nella Direttiva 

18/2004 e nel D. Lgs 50/2016 “Codice dei contratti”, permettendo la gestione totalmente informatica 

delle procedure di acquisto beni e servizi;   

Ritenuto opportuno invitare a manifestare il proprio interesse tutte le ditte appartenenti alla 

categoria merceologica più adeguata rispetto alla tipologia di servizio richiesto, ovvero la numero  

92500000-6 Servizi di biblioteche, archivi, musei e altri servizi culturali, allo scopo di garantire la 

massima concorrenza tra soggetti idonei;  

Dato atto che, nel rispetto del punto 4.2.1 delle sopra citate Linee guida n. 4, dovranno nello 

specifico: 

1) essere in possesso dei requisiti di carattere generale di cui all’art. 80 del vigente Codice dei 

contratti pubblici;  

2) essere in possesso dei requisiti minimi di idoneità professionale, capacità economica e 

finanziaria, capacità tecniche e professionali espressamente individuate nel documento 

“Caratteristiche del servizio”; 

 

Considerato che, una volta effettuata la raccolta delle manifestazioni d’interesse regolarmente 

pervenute, si procederà all’esame del possesso dei requisiti di cui al punto 2) del precedente 

capoverso e all’ammissione alla procedura comparativa delle ditte che avranno presentato la 

documentazione atta a certificare quanto richiesto;  

Considerato che il numero di CIG della presente raccolta di manifestazioni di interesse è 

ZB12A3F48E;  

Richiamato l’art. 192 del D. Lgs 267/2000 e s.m.i. e l’art. 32 del  D.Lgs. 50/2016, che prescrivono la 

necessità di adottare apposita determinazione a contrattare indicante il fine da perseguire tramite il 

contratto che si intende concludere, l’oggetto, la forma, le clausole ritenute essenziali, le modalità 

di scelta del contraente e le ragioni che ne motivano la scelta; 

Dato atto che: 

- Quanto alle finalità del contratto queste sono state motivate nei capoversi precedenti e 

dettagliatamente descritte nel documento “Caratteristiche del servizio”; 

- Quanto all’oggetto del contratto questo si esplicita nella effettuazione di una indagine volta 

ad effettuare il censimento delle biblioteche d’autore presenti sul territorio regionale nei 

limiti fissati dall’Accordo di collaborazione sottoscritto con la Regione Toscana;     

- Quanto alla forma del contratto, questa si sostanzia nella forma prevista dal punto 5.3.1. 

delle Linee Guida ANAC n. 4 ovvero mediante corrispondenza secondo l’uso del 

commercio consistente in un apposito scambio di lettere; 

- Quanto alle clausole essenziali, esse si sostanziano nelle condizioni fissate dal documento 

“Caratteristiche del servizio” approvato con il presente atto;  



 

 

- Quanto alla scelta del contraente cui affidare il Servizio, si fa riferimento alle modalità 

fissate dalle Linee Guida ANAC sopra richiamate, nel rispetto di quanto previsto dal D. 

Lgs. 50/2016 e con il criterio del prezzo più basso;  

 

Evidenziato che all’emanazione del presente provvedimento, sia in fase istruttoria che in fase 

decisionale, non hanno preso parte soggetti in conflitto di interessi, anche potenziali, ai sensi del 

D.P.R. 62/2013 nonché di quanto stabilito dal Piano triennale di prevenzione della corruzione 

contenente il Piano per la trasparenza 2019-2021, approvato con Deliberazione della Giunta 

Comunale n. 136 del 3 giugno 2019;  

Ritenuto di dover provvedere a quanto sopra descritto; 

 
DETERMINA 

 
1) Di approvare il documento “Caratteristiche del servizio” allegato al presente atto per farne 

parte integrante e sostanziale; 

  
2) Di attivare, per le motivazioni in premessa, sulla piattaforma START la raccolta di 

manifestazioni di interesse da parte delle ditte appartenenti alla categoria merceologica 

92500000-6 Servizi di biblioteche, archivi, musei e altri servizi culturali per l’attuazione 

del progetto di censimento delle biblioteche d’autore di cui all’Accordo di collaborazione 

sottoscritto con la Regione Toscana e approvato con determinazione dirigenziale n. 1908 del 

13 settembre 2019; 

 

3) Di finalizzare allo svolgimento di tale progetto le somme stanziate dalla Regione Toscana 

per il triennio 2019-2021 e qui di seguito richiamate:  

 

- Euro 13.184,00 imp. 2408/    anno 2019 cap. 48139; 

- Euro 13.332,50 imp. 403/1 anno 2020 cap. 48139; 

- Euro 13.333,50 imp. 112/1 anno 2021 cap. 38139;  

4) Di dare atto che, per l’esecuzione del progetto, il Comune di Pistoia metterà a disposizione 

il personale della Biblioteca San Giorgio e Biblioteca Forteguerriana di Pistoia, computando 

formalmente a titolo di compartecipazione alla spesa complessiva la somma di euro 5.000 

nel triennio, a valere sulle somme erogate dal Comune di Pistoia come trattamento 

economico del proprio personale impegnato nel progetto; 

 
5) Di nominare quale responsabile dell’attuazione del presente provvedimento la dott.ssa 

Maria Stella Rasetti, nella sua qualità di responsabile della U.O. Sistema delle biblioteche e 

degli archivi comunali, che si avvarrà della collaborazione della dott.ssa Ilaria Rabatti, 

dipendente della medesima U.O.; 

 

6) Di inoltrare il presente provvedimento, munito di tutti gli allegati, ai sensi di quanto 

disposto dall’ art. 29 del vigente Regolamento di contabilità, al Servizio Ragioneria per i 

necessari riscontri contabili e fiscali, l’apposizione del visto di regolarità attestante la 



 

 

copertura finanziaria da parte del ragioniere Capo ed il successivo inoltro al Servizio 

Segreteria; 

 

7) di trasmettere copia del presente provvedimento da parte del Servizio Segreteria ai 

responsabili preposti alle seguenti strutture comunali per i provvedimenti connessi e 

conseguenti disposizioni normative vigenti: 

- dott. Franco Ancillotti - Dirigente del Servizio Finanziario e Controllo delle Aziende 

Partecipate; 

- dott.ssa Maria Stella Rasetti – U.O. Sistema delle biblioteche e degli archivi comunali; 

 

8) di trasmettere informaticamente il presente atto alla Segreteria generale per la debita 

affissione all’Albo Pretorio del Comune di Pistoia ai fini della generale conoscenza. 

 

9) di dare atto che contro il presente provvedimento è possibile, nei termini di legge, 

presentare ricorso giurisdizionale al Tribunale Amministrativo Regionale della Toscana 

oppure ricorso straordinario al Presidente della Repubblica 

 

10) di dare atto che l’allegato “O” al piano della trasparenza è il seguente: 

 

  

 

 

Il Dirigente 

CTI - DIR SERVIZIO CULTURA E TRADIZIONI, TURISMO E INFORMATICA 

 

TERMINI PROCEDIMENTO  

Procedimento avviato il 30/07/2019 Con nota/istanza 

del 

decreto del dirigente n. 

14305 del 30-07-2019, con 

il quale la Regione Toscana 

ha stanziato a favore del 

Comune di Pistoia, nella sua 

qualità di capofila della rete 

REDOP, la somma di euro 

40.000 per lo svolgimento 

di un censimento sulle 

biblioteche d’autore 

presenti sul territorio 

regionale, da realizzarsi nel 

triennio 2019-2021 

 

Procedimento da 

concludere entro il 

31/12/2021 Con provvedimento Presentazione rendiconto 

Regione Toscana  


